КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.12.2010

                  с. Большой Улуй

              № 202

Об утверждении Порядка изменения

типа   муниципальных учреждений,

утверждении  уставов  муниципальных
бюджетных учреждений

и внесения в них изменений
      В целях реализации Федерального закона от 08.05.2010 №83-ФЗ         «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», руководствуясь  статьями 32.   32.1  Устава Большеулуйского сельсовета.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок изменения  типа   муниципальных учреждений, утвердить   уставы муниципальных бюджетных учреждений и внесенные в них изменения (Приложение № 1).

2. Директорам муниципальных учреждений: МУК «Большеулуйский КСК» (Борисова Н.Ф), МОУ ДОД «Детская школа искусств» (Климанкова Л.Д.), МУК «Большеулуйский РДК» (Арахланова И.Н.) внести соответствующие изменения в учредительные документы.

3. Утвердить перечень муниципальных бюджетных учреждений (Приложение №2)

4.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2011.

5. Опубликовать настоящее постановление  в  газете «Вестник Большеулуйского района».

       6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Большеулуйского сельсовета                                                  С.В. Черепанов

                                                                   Приложение № 1

к постановлению Администрации

                                                                                       Большеулуйского сельсовета

                                                                        от 31.12.2010  № 202

                                               Перечень

                      муниципальных бюджетных учреждений
	№

п/п
	Наименование учреждения

	1
	Администрация Большеулуйского сельсовета

	2
	Муниципальное  учреждение   культуры   «Большеулуйский Культурно-спортивный комплекс»

	3
	Муниципальное  учреждение  культуры   «Большеулуйский районный Дом культуры»

	4
	Муниципальное  образовательное   учреждение дополнительного образования детей «Детская школа искусств»

	Приложение №  2
к постановлению Администрации

Большеулуйского сельсовета
от 31.12.2010  № 202

Порядок
изменения типа   муниципальных учреждений,  утверждения  уставов муниципальных бюджетных учреждений и внесения в них изменений
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  «О некоммерческих организациях», «Об автономных учреждениях», «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», устанавливает процедуры изменения типа муниципальных учреждений,  которые созданы на базе имущества, находящегося в муниципальной собственности (далее - муниципальные учреждения), а также утверждения уставов муниципальных бюджетных учреждений и внесения в них изменений, если иное не предусмотрено федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Красноярского края, нормативными правовыми актами муниципального образования Большеулуйский сельсовет.

1.2. Решение о изменении типа муниципального учреждения принимается Главой Администрации Большеулуйского сельсовета  в форме постановления Администрации Большеулуйского сельсовета.

1.3. Проект постановления Администрации Большеулуйского сельсовета о изменении типа муниципального учреждения подготавливается Администрацией Большеулуйского сельсовета, согласовывается с финансовым управлением Администрации Большеулуйского района.

2. Изменение типа муниципальных учреждений

2.1. Изменение типа муниципального учреждения не является его реорганизацией.

2.2. Решение об изменении типа  муниципального учреждения должно содержать:

- наименование существующего муниципального учреждения с указанием его типа;

- информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности муниципального учреждения;

- сведения об имуществе, закрепляемом за муниципальным учреждением, в том числе перечень объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества (для автономного муниципального учреждения);

- перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием сроков их проведения.

2.3. Одновременно с проектом постановления Администрации Большеулуйского сельсовета об изменении типа существующего муниципального учреждения (в целях создания казённого либо автономного муниципального учреждения) представляется пояснительная записка, содержащая обоснование целесообразности изменения типа муниципального учреждения и информацию о кредиторской задолженности учреждения (в том числе просроченной). Кроме того, в пояснительной записке должны содержаться сведения о невозможности осуществления муниципальным учреждением в случае изменения его типа муниципальных функций (в том числе по исполнению публичных обязательств перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме) с указанием кому данные муниципальные функции будут переданы (при необходимости).

3. Утверждение устава муниципального учреждения
и внесение в него изменений
3.1. Устав муниципального учреждения, а также вносимые в него изменения утверждаются правовым актом органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя.
3.2. Устав должен содержать:
а) общие положения, устанавливающие в том числе:
- наименование муниципального учреждения с указанием в наименовании его типа;
- информацию о месте нахождения муниципального учреждения;
- наименование учредителя и собственника имущества муниципального учреждения;
- наименование органов местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителя и собственника имущества муниципального учреждения;
б) предмет и цели деятельности учреждения в соответствии с федеральным законом, иным нормативным правовым актом, муниципальным правовым актом, а также исчерпывающий перечень видов деятельности (с указанием основных видов деятельности и иных видов деятельности, не являющихся основными), которые муниципальное учреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оно создано;
в) раздел об организации деятельности и управлении учреждением, содержащий, в том числе сведения о структуре, компетенции органов управления учреждения, порядок их формирования, сроки полномочий и порядок деятельности таких органов, а также положения об ответственности руководителя учреждения;
г) раздел об имуществе и финансовом обеспечении учреждения, содержащий в том числе:
- порядок распоряжения имуществом, приобретенным муниципальным бюджетным учреждением (за исключением имущества, приобретенного за счет средств, выделенных учреждению собственником на приобретение такого имущества);
- порядок передачи муниципальным бюджетным учреждением некоммерческим организациям в качестве их учредителя или участника денежных средств, иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним собственником или приобретенного бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему собственником на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;
- порядок осуществления крупных сделок и сделок, в совершении которых имеется заинтересованность;
- запрет на совершение сделок, возможными последствиями которых является отчуждение или обременение имущества, закрепленного за муниципальным учреждением, или имущества, приобретенного за счет средств, выделенных этому учреждению из муниципального бюджета или бюджета государственного внебюджетного фонда Российской Федерации, если иное не установлено законодательством Российской Федерации;
- положения об открытии лицевых счетов муниципальному учреждению в органах казначейства, а также об иных счетах, открываемых муниципальному учреждению в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- положения о ликвидации муниципального учреждения по решению собственника имущества и распоряжении собственником имуществом ликвидированного учреждения, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;
- указание на субсидиарную ответственность муниципального образования Большеулуйский район по обязательствам муниципального казенного учреждения в лице органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя;
д) сведения о филиалах и представительствах учреждения;
е) иные разделы - в случаях, предусмотренных федеральными законами.